May bloated pride blush, therefore, and not vainly seek to be raised above itself, as it weighs well below itself by the burden of its own guilt. May it learn to ponder its evils with subtle consideration, may it learn to contain itself humbly within its own limits, lest it arrogantly usurp that which it cannot obtain in any way and entirely lose even

that for which true humility might have been able to hope.

## {19}

### CAPUT UNDEVICESIMUM

*Quod ruina est populi,  
officium sacerdotis indigni.*

*That the service of an unworthy  
priest is the ruin of the people.*

Quid est, quæso, o damnabiles carnales homines quod tanto ambitionis ardore ecclesiasticæ dignitatis culmen appetitis? Quid est, quod tanto desiderio vestræ perditionis nexibus Dei populum illaqueare tentatis? Non vobis sufficit, quia vosmetipsos in alta facinorum præcipitia mergitis, nisi ruinæ vestræ periculo et alios involvatis?

Si enim fortasse quis veniat, ut pro se ad intercedendum nos apud potentem quempiam virum qui sibi iratus, nobis vero esset incognitus, dicat, protinus respondemus: Ad intercedendum venire non possumus, quia familiaritatis ejus notitiam non habemus. Si ergo homo apud hominem, de quo minime præsumit, fieri intercessor erubescit: qua mente apud Deum intercessionis locum pro populo arripit, qui familiarem se ejus

Why, I ask, O damnable sodomites, do you seek after the height of ecclesiastical dignity with such burning ambition? Why do you seek with such longing to snare the people of God in the web of your perdition? Does it not suffice for you that you cast your very selves off the high precipice of villainy, unless you also involve others in the danger of your fall?

If perchance someone comes to urge us to intercede on his behalf with some powerful man who is angry with him, but who is unknown to us, we should immediately respond that we cannot come to intercede, because we do not know him personally. If, therefore, one blushes to intercede with a man of whom he can presume nothing, by what reasoning does a man who does not know himself to be an intimate of the grace of God through a meritorious life, take up the duty of intercession with God on behalf of the people? How does he plead for pardon from God on behalf

gratiæ esse per vitæ meritum nescit? Aut ab eo quomodo in aliis veniam postulat, qui, utrum sibi sit placatus, ignorat? Qua in re est adhuc aliud sollicitius formidandum, ne qui placare iram posse creditur, hanc ipse ex proprio reatu mereatur. Cuncti enim liquido novimus, quia quum is qui displicet ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur.